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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce: Vliv způsobu hospodaření na biodiverzitu

modelových skupin obratlovců – drobní savci, je součástí rozsáhlejší studie, která má za cíl

zhodnotit vliv rozdílného managementu na ekologické funkce a vodní režim krajiny v

pramenných oblastech Šumavy. Bakalářská práce vychází z předpokladu, že způsob

hospodaření ovlivňuje mimo jiné i biodiverzitu dané lokality. Jednou ze skupin obratlovců,

jejichž diverzita dobře indikuje okamžitý stav kvality prostředí, jsou drobní savci, což je

dáno jejich značným reprodukčním potenciálem a invazními schopnostmi.

Práce má za cíl porovnání biodiverzity drobných savců na třech malých povodích s

odlišným managementem. Teoretická část práce obsahuje literární rešerši problematiky

výskytu drobných savců na Šumavě, jejich mikrohabitatové preference a vlivu způsobu

hospodaření na biodiverzitu jejich společenstev. Praktická část obnáší vyhodnocení

výsledků tří odchytů drobných savců do živochytných pastí během léta a podzimu roku

2007. Největší diverzita i abundance drobných savců byla zaznamenána v zalesněném

povodí Bukového potoka. Naopak v odvodněném a pastevně využívaném povodí

Mlýnského potoka nebyl odchycen ani jeden drobný savec.

Téma je podpořeno projektem MSM 6007665806.

Klíčová slova:

Drobní zemní savci, zemědělský management, biodiverzita, společenstvo, rejskovití,

hrabošovití, myšovití.

Annotation:

This bachelor’s work: The influence of management on biodiversity of vertebrates

model groups – small mammals, creates a part of a large study focused on an assessment

of influence of different agricultural management on ecological functions and water fluxes

in the landscape of spring water areas in Bohemian forest. The bachelor’s work is based on

a hypothesis that management influences among others also biodiversity of the locality.

Small terrestrial mammals are one of the vertebrate groups, which diversity is a good

indicator for momentary quality of environment. It is given by their good reproduction

capacity and ability of invasion.

The aim of this work is to compare the small mammals’ biodiversity of three small

catchments with different management. The theoretical part contains literary review of the

small mammals’ occurrence in Bohemian forest, their microhabitat preferences and the

influence of management on their communities diversity. In the practical part, data from

three live-trappings realized during the summer and autumn 2007 were evaluated. The

greatest diversity and abundance of small mammals were recorded in the forested

catchment of Bukový potok. By contrast, we captured no individual of small mammal in

the drained Mlýnský potok catchment, which is used as a pasture.

The theme was supported by a project MSM 6007665806.

Key words:

Small terrestrial mammals, agricultural management, biodiversity, society, Soricidae,

Arvicolidae, Muridae
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 1. ÚVOD

V NP Šumava se nachází řada přirozených ekosystémů (rašeliniště, horské smrčiny,

smrko-bukové, smrko-jedlo-bukové lesy, podmáčené smrčiny, reliktní bory, extenzivně

užívané louky a pastviny). V roce 1963 byla na české straně vyhlášena CHKO Šumava,

v roce 1991 byl na části zřízen NP Šumava. NP a CHKO Šumava dnes představuje největší

chráněné území v České republice.

Je to tedy přírodě blízká krajina, ale i přesto se na Šumavě do určité míry

hospodaří. Laboratoř aplikované ekologie zde pracuje na dlouhodobé studii, zabývající se

vlivem tohoto hospodaření na různé aspekty ekosystémů a funkce krajiny (kolísání

průtoků, chemizmus odtékající vody, množství srážek, ichtylofaunu, zásobu organických

látek a živin v půdě a v neposlední řadě i disipaci sluneční energie a vývoj vegetace).

Způsob hospodaření ovlivňuje mimo jiné i biodiverzitu dané lokality. Plochy

obhospodařované různě intenzivním způsobem budou hostit různě pestrá živočišná

společenstva. Jednou ze skupin obratlovců, jejichž diverzita dobře indikuje okamžitý stav

kvality prostředí, jsou drobní zemní savci, což je dáno jejich značným reprodukčním

potenciálem a invazními schopnostmi (Pecharová & Hanák, 1997).

Práce má za cíl porovnání biodiverzity drobných zemních savců na území tří

malých povodí s odlišným managementem. Práce tématicky zapadá do rozsáhlejší

dlouhodobé studie hodnocení ekologických funkcí a vodního režimu krajiny ovlivněné

způsoby zemědělského využití a zemědělskými technologiemi v pramenných oblastech

Šumavy. Touto studií se zabývá tým Laboratoře aplikované ekologie (ZF JCU) a hlavním

řešitelem projektu je Ing. Jan Procházka, Ph.D.. Tento program je podpořen výzkumným

záměrem MSM 6007665806.

Cílem mé práce bylo vypracování literární rešerše problematiky biodiverzity

drobných zemních savců a jejího vztahu ke způsobu hospodaření. V další části jsem se

snažila o seznámení s metodikou ekologických výzkumných technik sloužících

k terénnímu studiu společenstev drobných savců. Poté jsem se zabývala odchyty drobných

zemních savců na sledovaných lokalitách v průběhu vegetační sezóny. V této práci jsem se

snažila o interpretaci výsledků v širších ekologických souvislostech rozsáhlejší dlouhodobé

studie hodnocení ekologických funkcí a vodního režimu krajiny ovlivněné způsoby

zemědělského využití a zemědělskými technologiemi v pramenných oblastech Šumavy.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Přehled DZS potenciálně se vyskytujících na povodích:

Drobní zemní savci (DZS) jsou savci obývající terestrické prostředí a nepřesahují

hmotnost 100 g (Anděra & Horáček, 1982). Některé jejich semiakvatické druhy můžeme

při shánění potravy zastihnout i ve vodním prostředí, ovšem pevná zem je jejich

dominantním biotopem. V této části literární rešerše se zaměřím na rozšíření a biotopové

návyky druhů DZS, které by se dle Anděry & Červeného (1994) mohly nacházet

na sledovaných šumavských lokalitách.

a) Hmyzožravci – Insectivora

Rejsek obecný (Sorex araneus):

Jeden z našich nejběžnějších drobných savců vůbec. Je to typicky lesní druh, který

se však snadno přizpůsobuje měnícím se podmínkám prostředí. Najdeme ho téměř všude

(Reichholf, 1996). Nachází se i v bezlesích krajinách kulturní stepi nebo přímo v lidských

sídlech. Aktivuje ve dne i v noci, ale v přírodě ho spatříme jen málokdy. Většinu času tráví

v norách. Na povrchu se objeví vždy v hustém porostu trav či jiného rostlinstva, jako jsou

houštiny, vřesoviště, lesy. Žije v celé Evropě. V ČR všude od nížin po vrcholky hor

(včetně Sněžky; Anděra & Horáček, 1982).

Podle Mitchell-Jones et al. (1999) preferuje vlhčí a chladnější lokality s hustším

vegetačním pokryvem. Největších hustot dosahuje v lesích kolem řek, rákosinách,

skalnatých povrchách i všech druzích lesů.

Proto jsme zástupce tohoto druhu očekávali v zatravněném a zalesněném povodí Bukového

potoka (BP) a zamokřeném povodí Horského potoka (HP).

Rejsek malý (Sorex minutus):

Náš nejmenší savec, váží jen o málo víc než kostka cukru. V Evropě se s ním

setkáme téměř všude. V ČR se vyskytuje na celém území. Nejvíce tomuto druhu vyhovují

vlhčí podmáčené nebo rašelinné louky. Navzdory tomuto ho můžeme najít i v jehličnatých

a listnatých lesích, na pasekách, podél potoků i v kulturní krajině (Anděra & Horáček,

1982). Mitchell-Jones et al. (1999) popisují jeho výskyt i v močálech a vlhkých loukách.
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Dle Reichholfa (1996) obývá i místa dobře zarostlá hustými křovinami s bohatou vegetací.

Vyhýbá se uzavřenému lesu. Jeho způsob života je podobný rejsku obecnému, ale je

aktivnější.

Jeho výskyt je očekáván v povodí BP (spíše okraj lesa) a HP.

Rejsek horský (Sorex alpinus):

Naše území leží na SZ okraji areálu rozšíření tohoto druhu. Rejsek horský se

vyskytuje v Alpách, Smrčinách, Bavorském lese, polských Sudetech, Karpatech

(Mitchell-Jones et al., 1999). U nás je jako reliktní druh známý z pohraničních hor hlavně

Šumavy a jejího podhůří, z Blanského lesa a také z centrální části Českomoravské

vrchoviny (Žďárské vrchy; Anděra & Horáček, 1982).

Nejčastěji bývá v montánním pásmu, kde mu zalesněná údolí potoků a řek zajišťují


[…]

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2: Zájmová povodí
obrázek č. V: Mlýnský potok (foto J. Procházka)

obrázek č. VI: detail toku (foto J. Procházka)
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obrázek č. VII: Bukový potok ( vzhled povodí) (foto J. Procházka)

obrázek č. VIII: detail koryta (foto J. Procházka)
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obrázek č. IX: Horský potok (foto J. Procházka)

3: Pomůcky při odchytu

obrázek č. X: živochytná past (foto M. Slábová)
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obrázek č. XI: používané návnady (foto M. Slábová)

obrázek č. XII: vážení DZS (foto J. Procházka)
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4: Vlastní odchyt
obrázek č. XIII: vyhnání DZS z pasti (foto M. Slábová)

obrázek č. XIV: práce v terénu (lokalita BP) (foto J. Procházka)
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C) TABULKOVÉ PŘÍLOHY
Tabulka č. I : Výsledky odchytů z 17. – 18.7. 2007.

17.-18.7.07

12 – 1 h

4 – 5 h

8 – 9 h

Horský

(22 pastí)

0

0

0

Mlýnský

(22 pastí)

0

0

0

Bukový
(22 pastí)

Past č 3(u posedu na
louce): rejsek obecný
(samice, stará past)
Past č 11 ( kraj lesa):
myšice lesní (samice,
nová past,značena na
pravé noze)
Past č 17 (les):myšice
lesní (samice, nová past,
březí, neoznačená)
Past č 20 (les):myšice
lesní (samec, nová
past,označen na levé noze)
Past č 21 (les): myšice
lesní (samec, označen na
pravé noze,nová past)

Past č 12 (les): myšice
lesní (samice, je znovu
chycena, nová past)
Past č 14 (les):myšice
lesní (samec, nová past,
označen nad ocáskem)
Past č 22 (les): norník
rudý (samice, březí,
zastřižena na pravé noze,
nová past)

Past č 13 (les): rejsek
obecný (březí samice,
nová past)

Tabulka č. II: Výsledky odchytů z 28. – 29. 8. 2007.

28. – 29. 8. 07

23 - 24 h

3 - 4 h

7 - 8 h

Horský
(16 pastí)

Past č 16: norník rudý
(samice, W 19,5g, označ.
na pravém stehně)

Past č. 1: myšice lesní
(samec, W 33,5 g,LTp 25
mm,značen na levé noze)
Past č. 12: myšice lesní
(samice,W 32,3g, březí,
bez značení – utekla)

Past č14: hraboš
mokřadní (samice, W
23,7 g, značena na levé
noze)

Mlýnský
(16 pastí)

0

0

0

Bukový

( 16 pastí)

Past č 10: utekla z pasti Past č. 13: utekla z pasti
Past č.14 (les): myšice
lesní (samec.W 26,3g,
LTp 24,4 mm, značen na
levém stehnu)

0
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Tabulka č. III: Výsledky odchytů z 12.-13.9. 2007.

12.-13.9.07

23 – 24 h

3 – 4 h

7 – 8 h

Horský

(16 pastí)

Past č 16:myšice lesní
(samice,W 27 g, LTp 25
mm; pravé stehno)

Past č 10:myšice lesní
(samec, W 31 g, již
označen na levém boku)

0

Mlýnský
(16 pastí)

0

0

0

Bukový
( 16 pastí)

Past č 2 (u stromu):
myšice lesní (mladý
samec, W 25 g, LTp 24,5
mm, levý bok vepředu)
Past č 9 (v lese): myšice
lesní (samice, W 27,5 g,
LTp 25 mm, už označena
na pravém stehně)
Past č 10 (v lese):
myšice lesní (samec, w31
g, LTp 24,2 mm,
zkrácený ocas, pravý bok
vepředu)
Past č 13 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, w 18,5 g, LTp
23,6 mm, nad pravou
přední nohou)
Past č 14 (v lese):
myšice lesní (samice, W
33 g, LTp 25 mm, levá
přední noha)
Past č 15 (v lese): norník
rudý (samice, W 28 g, už
označen na pravé zadní
noze, jizva na hřbetě)

Past č 1 (u potoka):
myšice lesní (mladý
samec, W 21 g, LTp 25
mm, kořen ocasu)
Past č 2 (u stromu):
myšice lesní (samec, W
27 g, LTp 24,5 mm,
pravá zadní noha + zadek
uprostřed)
Past č 9 (v lese): myšice
lesní (samice, W 27 g,
LTp 24,5 mm,již
označena - prav. stehno)
Past č 11 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, W 23 g, LTp 25
mm, pravé stehno + levé
stehno)
Past č 14 (v lese):
myšice lesní (mladá
samice, W 17 g, LTp
23,7 mm, 2 x na zadku
nad sebou)
Past č 15 (v lese): útěk
Past č 16 (v lese):
myšice lesní (samice, W
31 g, LTp 26 mm, levé
zadní stehno + lysinka na
levé přední noze)

Past č 7 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 8 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 9 (v lese): myšice
lesní (samec, W 32 g,
LTp 23,6 mm, levé
stehno + pravý bok, bez
ocasu)
Past č 10 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 11 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 12 (v lese): myšice
lesní (mladý samec, W
28 g, neoznačen)
Past č 13 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 14 (v lese):
vybraná, nesklapovala
Past č 16 (v lese):
vybraná, nesklapovala

Tabulka č. IV: Porovnání pohlaví chycených druhů.

Druh

Pohlaví
samice samci

Celkem

Myšice lesní 9 11 20

Norník rudý 2 0 3

Rejsek obecný 1 1 2

Hraboš mokřadní 1 0 1
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