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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vliv hospodaření na nejrůznější krajinné funkce ve zvláště chráněných uzemích je téma
velmi aktuální a skýtající široké možnosti aplikace v praxi. Zhodnocení biodiverzity území je jedním
ze způsobů, jak zjistit vliv daného managementu na přírodu a krajinu.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika odpovídá standardně používané metodice výzkumů biodiverzity
společenstev drobných savců.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Primární data získávala studentka sama v průběhu zpracovávání práce, tudíž jsou zcela
aktuální. Co se práce s informacemi a literaturou týče, oceňuji snahu zpracovat i anglicky
publikované práce.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je zcela správný, jedinou vadou je malý počet pastí a odchytů, což ovšem
není vina autorky. Zoologické práce jsou obecně velmi časově a materiálově náročné a získat
skutečně adekvátní data je záležitost mnohaletého studia, což je nad rámec bakalářské práce. Autorka
ale prokázala schopnost pracovat s literaturou, naučit se danou metodiku, kriticky zpracovat a vhodně
interpretovat získaná data, což považuji v případě bakalářské práce za naprosto dostačující.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Oceňuji zejména snahu se vypořádat s cizojazyčnou literaturou, což se autorce na poměry
studenta bakalářského stupně podařilo velmi dobře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Až na skutečně pár formálních chyb, způsobených spíše překlepy, autorka dodržela
správnou formu citací.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka projevila schopnost napsat srozumitelný a čtivý text, což bohužel u studentů
zdaleka nebývá pravidlem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Viz výše

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Je zjevné, že si se závěrečnou úpravou práce dala autorka přiměřenou práci.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Jedinou vadou je absence statistického zpracování získaných dat, které nebylo možné
provést z důvodu nedostatečnosti nachytaného vzorku. Autorka si je ale tohoto problému vědoma a
při interpretaci výsledků tento fakt zohledňuje.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry této bakalářské práce jsou významné z hlediska pokračování autorky v tématu v
rámci práce diplomové. Jsou stručně, věcně a správně interpretovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je součástí rozsáhlejšího projektu vypracovávaného v Laboratoři aplikované
ekologie a jako taková bude po stránce praktické i odborné dále využita.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké znáte jiné způsoby odchytů drobných zemních savců kromě ochytů do živochytných
pastí? Jaké mají tyto různé způsoby výhody a nevýhody? Proč jste použila právě živochytné pasti, i
když to znamenalo omezení počtu pasťonocí?
Otázka 2: S jakými technickými potížemi jste se v průběhu odchytů setkávala? Jaké vylepšení
živochytných pastí byste navrhla, aby se potíže minimalizovaly?
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